publicardes, abundem sempre na justiça, na sabedoria e na religião, que illustram admiravelmente o vosso afamado governo, entregámos ao ministro umas considerações que escrevemos, sem embargo do nosso grande trabalho com os negocios de França; e grande, porém, a nossa benevolencia e o amor ao príncipe regente de Portugal e aos seus subditos, e n'este caso não julgamos que alguem lhes deva ser anteposto. Portanto, agora só vos pedimos pelas entranhas de misericordia de Nosso Senhor Jesu Christo, que não se dê á execução o alvará ha pouco publicado, até se resolver todo este negocio amigavelmente, ou ahi com o Nuncio residente n'essa côrte, ou com o vosso ministro em Roma, para onde havemos de partir brevemente. Afiançámos e promettemos que as irregularidades e prejuizos, a que pretendestes occorrer com o alvará, hão de emendar-se facilmente com o nosso mutuo consenso e accordo, estabelecendo um methodo e modo, pelo qual os agentes de negocios se conttenham no seu dever, e não causem aos vossos subditos detrimento algum contra o que é justo e licito. Assim ficará tudo seguro e sosegado, e irão bem os negocios dos mesmos subditos, em cujo interesse e protecção cumpre que sejais muito solícito, e não haverá necessidade de alguma nova lei, que nos causaria summo pezar, e não vos deixaria conservar a alma serena e tranquilla, pensando que essa lei houvesse ferido os direitos do supremo chefe e mestre da igreja, e o tribunal constituido a quem é licito abolir e abrogar por sua deliberação aquillo que determinou e estabeleceu em virtude do poder que recebem de Deus. Não julgueis que vos escrevemos incitados pelo excessivo zelo e ardor do nosso Nuncio. Lemos nós mesmo attentamente o alvará, e posto que vos sejamos tão affeiçãoado que julgemos todas as leis que promulgaes cheias de sabedoria e religião, achamos comtudo que n'esse alvará se juntou a religião e a sabedoria, e por isso quizemos que participasseis do nosso pezar, para que a mão que fez a ferida seja a mesma que applique o remedio. Não deixaremos de pedir com orações

quod omnes, quae a Te emittuntur, leges semper plenas esse cupimus aequitatis, sapientiae, religionis, quae praeclearissimam gubernationem tuam mirifice illustant, eidem ministro tradidimus animadversiones quasdam, quas Nos Ipsi, licet pro Gallicanis rebus magnopere occupati, lucubravimus. Magna enim est benevolentia et amor Noster in Principem Regentem Portugalliae, ejusque subditos, neque ea in re quisquam est, quem ipsis anteferendum putemus. Nunc igitur hoc unum a Te petimus per viscera misericordiae Jesu Christi Domini Nostri, ut vis et executio suspendatur Edicti, quod nuper editum est, donec totum hoc negocium amice componatur, aut isthic per Nuntium, qui in hac tua urbe commoratur, aut Romae, quo propediem profecturi sumus per ministerium tuum. Spondemus, et pollicemur fore, ut vita illa et incommoda, quibus tuo Edicto occurrere voluisti, facile tollantur, cum utriusque Nostrum consensu et concordia, certa constituta methodo et ratione, per quam negotiorum gestores in officio contineantur, et nullum planè tuis subditis contra jus fasque inferant detrimentum. Sic tuta ac tranquilla erunt omnia, et salvae res subditorum, quorum de utilitate, atque incolumitate Te valde sollicitum esse oportet, neque ulla opus erit nova lege, quae Nos summo moerore afficeret, neque Te quieto ac tranquillo animo esse sineret cogitantem, violata per eam fuisse jura supremi capituli et magistri Ecclesiae ac Tribunal constitutum, cui liceat arbitrio suo e medio tollere et abrogare ea, quae ab ipso Divinitus accepta potestate gesta et sancita sunt. Ne putes haec Nos ad Te scripsisse incitatos nimio studio et ardore Nuntii Nostri. Nos Ipsi Edictum diligentius legimus, et quamquam ita simus animo in Te affecti, ut omnes, quae a Te feruntur leges, sapientiae ac religionis plenissimas esse arbitremur, tamen in hoc Edicto eidem religioni ac sapientiae frandem factam deprehendimus, et ideo Te moeroris Nostri participem facere volumus, ut illa, quae vulnus intulit manus, eadem et exhibeat medicinam. Nos non omitimus prece et obsecratione humiliter rogare Deum, ut quod vehementer cupi-